
~ 1 ~ 
 

 

 

 
 

    ประกาศ สถานีตำรวจนครบาลบางพลัด 
     เรื่อง การป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม 

.......................................... 
  ดวยพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการปองกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561 
หมวด 6 มาตรา 126 มาตรา 127 และมาตรา 128 ไดกำหนดเกี่ยวกับการขัดกันระหวางประโยชนสวนบุคคล 
กับประโยชน์ส่วนรวม ประกอบกับรัฐบาลมีนโยบายใหการปองกันและปราบปรามการทุจริตเปนวาระแหงชาติ  
โดยไดกำหนดทิศทางไวในยุทธศาสตรชาติ (พ.ศ. 2561 – 2580)แผนแมบทภายใตยุทธศาสตรชาติประเด็นที่ 21 
การตอตานการทุจริตและประพฤติมิชอบ (พ.ศ. 2566 – 2580) (ฉบับแกไขเพิ่มเติม) แผนพัฒนาเศรษฐกิจและ
สังคมแหงชาติ ฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) และแผนปฏิบัติการดานการตอตานการทุจริตและประพฤติมิชอบ  
ระยะที่ 2  (พ.ศ. 2566 – 2570) (ฉบับแกไขเพิ่มเติม) เพื่อแกไขปญหาการทุจริตและประพฤติมิชอบกับเจาหนาที่
ของรัฐ 
  ดังนั้น เพื่อปองกันมิใหเกิดปญหาการขัดกันระหวางประโยชนสวนบุคคลกับประโยชนสวนรวม  
อันเปนสวนหนึ่งที่ทำใหเกิดปญหาการทุจริตคอรรัปชัน และเปนการปองปรามมิใหบุคลากรภายในหนวยงานกระทำ
การซึ่งอาจเปนความผิดทางอาญา ทางวินัย หรือกฎหมายอื่น สถานีตำรวจนครบาลบางพัด จึงกำหนดใหการปองกัน
การขัดกันระหวางประโยชนสวนบุคคลกับประโยชนสวนรวม เปนนโยบายสำคัญและเรงดวนของ สถานีตำรวจ 
นครบาลบางพลัด ซึ่งจำเปนที่ทุกหนวยงานจะตองดำเนินการ เพื่อใหการดำเนินงานมีความโปรงใส ตรวจสอบไดโดย 
มีแนวทางปฏิบัติ ดังนี้ 

  1. ผูบริหารรวมถึงผูไดรับมอบอำนาจ หามมิใหดำเนินกิจการและตองไมรูเห็นยินยอมใหคูสมรส
ดำเนินกิจการ การเปนคูสัญญาหรือมีสวนไดเสียในสัญญา หรือเปนหุนสวนหรือผูถือหุนในหางหุนสวน หรือบริษัท 
ที่เปนคูสัญญากับหนวยงาน หรือรับหรือคงไวซึ่งสัมปทาน หรือเขาเปนคูสัญญาอันมีลักษณะเปนการผูกขาดตัดตอน
หรือเปนหุนสวนหรือผูถือหุนในหางหุนสวนหรือบริษัทที่รับสัมปทานหรือเขาเปนคูสัญญาในลักษณะดังกลาวหรือเขาไป
มีสวนไดเสียในฐานะเปนกรรมการ ที่ปรึกษา ตัวแทน พนักงาน หรือลูกจางในธุรกิจของเอกชนเวนแตเปนกรณีที่คู
สมรสนั้นดำเนินกิจการอยูกอนที่เจาพนักงานของรัฐจะดำรงตำแหนง 
  คูสมรสตามความในวรรคหนึ่งใหหมายความรวมถึงผูซึ ่งอยูกินฉันสามีภริยาโดยมิไดจดทะเบียน 
สมรสดวย ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑที่คณะกรรมการ ป.ป.ช. กำหนด 

  2. ผูบริหารตองไมเขาเปนกรรมการ ที่ปรึกษา ตัวแทน พนักงานหรือลูกจางในธุรกิจของเอกชน 
ภายในสองปนับแตพนจากตำแหนง ตามกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการปองกันและปราบปรามการทุจริต 

  3. หามมิใหบุคลากร สถานีตำรวจนครบาลบางพลัด รับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดอันอาจคำนวณ
เปนเงินไดจากผู ใด นอกเหนือจากทรัพยสินหรือประโยชนอันควรไดตามกฎหมาย กฎ หรือขอบังคับที ่ออก 



~ 2 ~ 
 

โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย เวนแต การรับทรัพยสินหรือประโยชนอื่นใดจากบุพการีผูสืบสันดาน 
หรือญาติที่ใหตาม ประเพณี หรือตามธรรมจรรยาตามฐาน   านุรูป สามารถกระทำไดการรับทรัพยสินหรือประโยชน
อื่นใดอันอาจคำนวณเปนเงินไดจากผูใดซึ่งมิใชญาติของ บุคคลตามวรรคหนึ่ง ที่มีราคาหรือมูลคาในการรับจาก 
แตละบุคคล แตละโอกาสหรือการรับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดที่การใหนั้นเปนการใหในลักษณะใหกับบุคคลทั่วไป
สามารถกระทำได ตามหลักเกณฑและจำนวนที่คณะกรรมการ ป.ป.ช. ประกาศกำหนด 
  บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลบางพลัด ซึ่งพนจากการเปนเจาพนักงานของรัฐมาแลวยังไมถึงสองป 
จะตองปฏิบัติตามความในวรรคหนึ่ง ทั้งนี้ ตามที่กฎหมายบัญญัติ 

  4. บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลบางพลัด ตองไมเรียก รับ หรือยอมจะรับทรัพยสินหรือประโยชน
อื่นใดสำหรับตนเองหรือผูอื่นโดยมิชอบ เพื่อกระทำการหรือไมกระทำการอยางใดในตำแหนงไมวาการนั้นจะชอบหรือ 
มิชอบดวยหนาที่ และตองปฏิบัติหนาที่ใหเปนไปตามกฎหมาย โดยไมเห็นแกทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดที่จะพึงไดรับ
จากการปฏิบัติหนาที่นั้น 

  5. บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลบางพลัด พึงหลีกเลี่ยงการรับของขวัญ ของกำนัล ของฝากจาก 
ผูมาติดตอราชการในทุกเทศกาล 

  6. บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลบางพลัด ตองไมทำงานพิเศษในเวลาราชการ และตองไมเบียดบัง
เวลาราชการไปกระทำการใด ๆ เพื่อแสวงหาประโยชนสวนตน เครือญาติ หรือพวกพองบุคลากรสถานีตำรวจนครบาล 
บางพลัด ตองไมทำงานพิเศษนอกเวลาราชการในกิจการซึ่งโดยสภาพของผลประโยชนของงานพิเศษนั้นอาจขัด 
หรือแยง้ตอประโยชนสวนรวม หรือประโยชนทางราชการหรือกระทบตอความมีอิสระในการปฏิบัติหนาที ่

  7. บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลบางพลัด ตองรักษาความลับของทางราชการ และตองไมนำขอมูล
นั้นไปแสวงหาประโยชนอันมิควรไดโดยชอบดวยกฎหมายใหแกตนเอง เครือญาติ หรือพวกพอง 

  8. บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลบางพลัด ตองไมนำทรัพยสินของราชการ เชน ยานพาหนะ อาคาร
สถานที่ สิงสาธารณูปโภค วัสดุและครุภัณฑ ไปใชประโยชนโดยมิชอบหรือโดยทุจริต หรือนำไปแสวงหาประโยชน์ 
ที่มิควรไดโดยชอบดวยกฎหมาย 

  การนำทรัพยสินของทางราชการไปใชเพื่อประโยชนในการปฏิบัติหนาที่ และการอนุญาตใหใชทรัพย
สินของทางราชการ ใหปฏิบัติตามกฎหมาย กฎ ระเบียบ ขอบังคับ หรือมาตรการเกี่ยวกับการใชทรัพยสินของ 
สถานีตำรวจนครบาลบางพลัด อยางเครงครัด 

  9. บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลบางพลัด ผูมีอำนาจพิจารณาเรื ่องใดเรื ่องหนึ ่งหรือมีอำนาจ
ตัดสินใจตองกระทำการภายใตกรอบกฎหมาย และจะตองไมนำความสัมพันธสวนตัวมาประกอบการใชดุลพินิจในการ
พิจารณา ตัดสิน อนุมัติ อนุญาตในทุกกระบวนงาน อาทิ การจัดซื้อจัดจ าง การสรรหา การบรรจุแตงตั้ง การเลื่อน 
ตำแหนง หรือในลักษณะอ่ืนใด อันเปนการใหคุณใหโทษแกบุคคลหรือหนวยงานอื่น ไมวาทางตรงหรือทางออม 

  10. บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลบางพลัด พึงวางตนใหเหมาะสมในการคบหาสมาคมกับบุคคลที่
เกี่ยวของในการปฏิบัติหนาที่ หรือบุคคลอื่นซึ่งมีสวนไดเสียจากการปฏิบัติหนาที่ ซึ่งอาจทำใหเกิดความเคลือบแคลง
สงสัย หรือกระทบตอประโยชนทางราชการ หรือกระทบตอความมีอิสระในการปฏิบัติหนาที่ของเจาหนาที่ผูนั้น 



~ 3 ~ 
 

 
 
  11. บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลบางพลัด ตองมีสวนรวมในการติดตาม ตรวจสอบ การทำงานของ
บุคลากรไมใหเกิดการกระทำที่เปนการขัดกันระหวางประโยชนสวนบุคคลกับประโยชนสวนรวมสนับสนุนรวมทั้งชี้ชอง
แจงเบาะแสหากพบเห็นการกระทำที่เขาขายอันเปนการฝาฝนการกระทำในลักษณะ ดังกลาว 

  12. บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลบางพลัด ตองปฏิบัติงานตามจรรยาบรรณวิชาชีพดวยความถูกต
อง เปนกลาง ไมเลือกปฏิบัติ ซื่อสัตยสุจริต ยึดมั่นในคุณธรรมจริยธรรม ยึดถือประโยชนสวนรวมเปนสำคัญ ไมกระทำ
การที่เขาขายเปนการฝาฝนการขัดกันระหวางประโยชนสวนบุคคลกับประโยชนสวนรวม การรับทรัพยสินหรือ 
ประโยชนอ่ืนใดหรือการให-รับสินบน ตลอดจนสามารถแยกแยะระหวางประโยชนสวนบุคคลกับประโยชนสวนรวมได 

  13. ผูบังคับบัญชาตองปฏิบัติตนใหเปนแบบอยางที่ดี และสงเสริม ควบคุม กำกับ ดูแลใหผูใต้ 
บังคับบัญชาปฏิบัติตนใหเปนไปตามประกาศฉบับนี้ 

  14. การดำเนินการของบุคลากรสถานีตำรวจนครบาลบางพลัด ตามประกาศฉบับนี ้ ใหถือ 
เปนนโยบายของสถานีตำรวจนครบาลบางพลัด ที่ตองดำเนินการอยางเครงครัด หากฝาฝนอาจมีความรับผิดทางวินัย 
หรือทางอาญาแลวแตกรณ ี

การดำเนินการตามประกาศฉบับนี้ให ใชเปนแนวปฏิบัติตามที่กำหนดไวทายประกาศ ตลอดจน
แนวทางปฏิบัติอื่นใดท่ีสถานีตำรวจนครบาลบางพลัด เห็นสมควรกำหนดในภายหลังเพ่ือใหเปนไปตามนโยบายนี้ 
  จึงประกาศใหทราบและถือปฏิบัติอยางเครงครัด 

             ประกาศ ณ วันที่ 11 มีนาคม 2568 
 
 
 
        พันตำรวจเอก 
                          ( อัครพล จั่นเพชร ) 
                       ผูกำกับการสถานีตำรวจนครบาลบางพลัด 
 
 
 


